
 www.rezna.cz 

 rezna@rezna.cz 

 

ZÁKLADY KONSTRUKCE SUKNĚ 
 

Pro konstrukci střihu základní sukně potřebujeme znát:  

 

 obvod pasu (op) 

 obvod sedu (os) 

 hloubku sedu (hs) 

 délku sukně (ds) 

 

Naměřené tělesné rozměry zapíšeme do tabulky. Délkové (délky, výšky, hloubky) se zapíšou 

v celých (skutečně naměřených) hodnotách. Obvodové (šířkové) rozměry v polovičních 

hodnotách  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabulka obsahuje rozměry, které jsou použity ve znázorněním postupu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Název rozměru obvod pasu obvod sedu hloubka sedu délka sukně 

Zkratka rozměru op os hs ds 

Naměřená hodnota 36 48 18 60 

http://www.rezna.cz/


 www.rezna.cz 

 rezna@rezna.cz 

 

Dámská sukně základního střihu – tabulka pro zapsání vlastních rozměrů 

 

 

 

 

Tabulka pro předběžné výpočty 

předběžné výpočty pro konstrukci střihu sukně 

zkratka název vzorec výpočet 

šz šířka zadní 1/2 os + 1   

špř šířka přední 1/2 os   

  umístění záševku Zd 1/2 šz   

  umístění záševku Pd 2/3 špř - 2   

  rozdíl mezi os a op os - op   

  1/6 rozdílu mezi os a op (os - op) : 6   

  2/6 rozdílu mezi os a op ((os - op) : 6) x 2   

  3/6 rozdílu mezi os a op ((os - op) : 6) x 3   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Název rozměru obvod pasu obvod sedu hloubka sedu délka sukně 

Zkratka rozměru op os hs ds 

Naměřená hodnota     

http://www.rezna.cz/


 www.rezna.cz 

 rezna@rezna.cz 

POSTUP PŘI HOTOVENÍ ZÁKLADNÍHO STŘIHU SUKNĚ 

 

 

1.   Narýsujeme si uhel dvou přímek přímky pasové a přímky zadní středové 

 

2. Od průsečíku těchto dvou přímek si směrem dolů naneseme délkové rozměry hs (18 cm) a 

délku sukně (60 cm) ze kterých vedeme kolmice, vzniknou přímky sedová a dolní. 

3. Konstrukce předního dílu (PD) 
 

 

 

4. Na sedové přímce si směrem  vpravo  naneseme 

šířkové rozměry: 1/2 os + 1 (25 cm), zakreslíme 

přímku boční a od ní si naměříme další šířkový 

rozměr: 1/2 os (24 cm), zakreslíme přímku přední 

středovou. Vznikla nám konstrukční síť, ve které 

již rozeznáme oba díly: přední a zadní díl 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.rezna.cz/


 www.rezna.cz 

 rezna@rezna.cz 

 

5. Zakreslíme přímky, které určují umístění záševku 

na obou dílech. Na sedové přímce od zadní 

středové směrem vpravo naneseme hodnotu 1/2 

ZD - 1 (11,5 cm) a od přední středové směrem 

vlevo naneseme hodnotu 2/3 PD - 2 (14 cm). 

Vztyčíme kolmice k pasové přímce. Hloubka 

záševku ZD je 14 - 16 cm, hloubka záševku PD 

sahá do 1/2 bhs 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6. Zakreslíme záševky a boční výběry. Záševek zakreslíme tak, že šíří záševku spojíme 

přímkou s již naměřenou hloubkou záševku. Boční výběry se zakresluji do obloučku, který 

navazuje na boční přímku. Šíře záševků a bočních výběrů je určena rozdílem mezi obvodem 

sedu a obvodem pasu (48 – 36 = 12 cm). 1/6 (2 cm) zjištěného rozdílu připadne na záševek 

PD, 2/6 (4 cm) na záševek ZD a 3/6 připadnou na boční výběry.  

 

7. Hotový střih sukně - jednotlivé čáry konstrukce je třeba "vytáhnout" a následně "popsat" - 

okótovat.  

 

                   

http://www.rezna.cz/

